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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Datum ingekomen vragen : 13 september 2017

Datum GS-besluit:   : 10 oktober 2017


Vragen nr. 79


Vragen van de heer J.J.A.M. van Hooff (PVV) over Ex-bestuursvoorzitter Alliander vertrekt met gouden handdruk


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 13 september 2017 door het lid van Provinciale Staten, de heer J.J.A.M. van Hooff (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


In een artikel uit de Telegraaf (*) van 12 september 2017 valt te lezen dat energiebedrijf Alliander zijn ex-bestuursvoorzitter dhr. Peter Molengraaf een gouden handdruk heeft gegeven van circa een half miljoen euro. De op eigen initiatief vertrokken dhr. Molengraaf krijgt namelijk zes maanden doorbetaald (169.000 euro) en een vol jaarsalaris. (348.000 euro)

Dit laatste bedrag zou een “contractueel bepaalde vertrekvergoeding” zijn.


Uit het artikel kan ook worden opgemaakt dat de afgelopen jaren meermaals discussie was over de topsalarissen bij Alliander.


De provincie Noord-Holland heeft 9,16% van de aandelen in handen van Alliander en heeft stemrecht in het AvA.


De Partij voor de Vrijheid is niet te spreken over deze riante vertrekvergoeding. Dergelijke vergoedingen zijn niet te verantwoorden naar de Noord-Hollandse bevolking.


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Deelt u de mening dat de totale vertrekvergoeding van de op eigen initiatief opgestapte dhr.

Molengraaf extreem hoog is? Zo nee, waarom niet?
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Antwoord vraag 1:

Ja, de vergoeding is hoog, maar - naar wij van de Raad van Commissarissen (RvC) van Alliander hebben begrepen - conform de overeenkomst die in 2009 door de vennootschap met de heer Molengraaf is afgesproken. Het orgaan dat in dergelijke gevallen namens de vennootschap optreedt is de RvC, niet de vergadering van aandeelhouders.


Vraag 2:

Kunt u gedetailleerd aangeven waarom dhr. Molengraaf is opgestapt en waarom is besloten hem zes maanden door te betalen? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord vraag 2:

Van de RvC kregen wij de volgende informatie:

De heer Molengraaf heeft in overleg met de RvC een sabbatical genomen om zich te bezinnen over zijn loopbaan. In de laatste maand van zijn sabbatical zijn er intensieve gesprekken geweest tussen de RvC en de heer Molengraaf. De RvC is na deze gesprekken tot de conclusie gekomen dat hij na zijn sabbatical niet meer terugkeert als CEO. Deze conclusie is met de heer Molengraaf gedeeld. In de arbeidsovereenkomst van de heer Molengraaf staat dat indien op initiatief van de werkgever de arbeidsovereenkomst wordt beëindigd en er geen sprake is van nalatigheid van de bestuurder dat de bestuurder recht heeft op schadeloosstelling ter hoogte van een jaarsalaris en zes maanden opzegtermijn. Omdat het initiatief voor het vertrek van de heer Molengraaf bij de RvC lag, is de regeling in dit contract uitgevoerd.


Vraag 3:

Welke in het oog springende prestaties heeft dhr. Molengraaf geleverd om met een dergelijke vertrekvergoeding te vertrekken? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord vraag 3:

Zie antwoord 2.


Vraag 4:

Welke activiteiten heeft de provincie ondernomen om de totale vertrekvergoeding van dhr.

Molengraaf verlaagd te krijgen? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord vraag 4:

Geen, de provincie heeft in deze geen bevoegdheid. Zie tevens antwoord 2.

Vraag 5:

Deelt u de mening dat het aangezicht van het Noord-Hollandse bestuur en Alliander schade oploopt door deze hoge vertrekvergoeding? Zo nee, waarom niet?


Antwoord vraag 5:

Nee, wij betreuren de gang van zaken, temeer daar wij reeds enkele jaren bij de RvC aandringen op hantering van de normbedragen van de Wet normering topinkomens (WNT) binnen Alliander.

Als dat tijdig gebeurd zou zijn, was het toegekende bedrag substantieel lager geweest.
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Vraag 6:

Hanteert de provincie richtlijnen inzake vertrekvergoedingen van bestuursleden in deelnemingen? Zo ja, welke zijn dat & zo nee, bent u bereid deze te ontwikkelen, waarbij de insteek is: soberheid, soberheid, soberheid? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord vraag 6:

Concrete eigen richtlijnen inzake vertrekvergoedingen hanteert de provincie nog niet, los van de hantering van de WNT en de wettelijke regelingen rondom ontslag. De komende maanden zullen wij bij het actualiseren van de Nota Verbonden Partijen 2014 beoordelen of dergelijke richtlijnen noodzakelijk zijn.


Vraag 7:

Kunt u aangeven voor alle bestuursleden in de deelnemingen van de provincie, wat hun contractuele vertrekvergoedingen zijn? Zo nee, waarom niet?


Antwoord vraag 7:

Nee, deze informatie kunnen wij niet geven aangezien de provincie als aandeelhouder bij vrijwel alle deelnemingen geen rol heeft in het vastleggen van de arbeidsvoorwaarden.

Daarnaast betreft het persoonlijke informatie, welke wij niet verstrekken.


BRON


(*) “Kassa ex-ceo Alliander” (Telegraaf, 12-9-2017)


Amsterdam - Energiebedrijf Alliander heeft zijn ex-bestuursvoorzitter Peter Molengraaf een half miljoen meegegeven via een gouden handdruk.

Dat bevestigde de netbeheerder maandagavond na berichtgeving hierover van RTLZ. De 52-

jarige ingenieur meldde eerder dat hij op eigen initiatief vertrok.

Alliander bevestigt de vertrokken Molengraaf zes maanden door te betalen en daarnaast een vol jaarsalaris mee te geven.

Peter Molengraaf leidde sinds 2009 het nutsbedrijf Alliander, dat in handen is van provincies als Gelderland, Friesland en Noord-Holland en gemeenten als Amsterdam. Alliander beheert gas- en elektriciteitsnetwerken in grote delen van Nederland.

In maart nam hij een sabbatical van zes maanden. Daarvoor gebruikte hij vakantiedagen en onbetaald ouderschapsverlof. De zes maanden doorbetaling kost Alliander EUR 169.000 in totaal, naast een ’contractueel bepaalde vertrekvergoeding’ van EUR 348.000.

In de afgelopen jaren was er meermaals discussie over de topsalarissen bij Alliander. Formeel is de netbeheerder geen staatsbedrijf, maar de netbeheerder is wel in handen van provinciale en lokale overheden.

